
D.D. n. 2843   del 19/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2843    DEL  19/10/2023

OGGETTO: ALLESTIMENTO DIREZIONE FIERA DEI MORTI 2023. IMPEGNO DI SPESA. 
STORNO DI PEG.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- dall’1 al 5 novembre si svolgerà a Perugia in Piazza Umbria Jazz la tradizionale “Fiera dei  
Morti” con la partecipazione di oltre 500 espositori commerciali provenienti da tutto il territo ­
rio nazionale;

- per il disbrigo delle pratiche amministrative si richiede il noleggio di una tendostruttura ne­
cessaria all’allestimento del centro servizi in Piazza Umbria Jazz;

RILEVATO CHE:

- la fornitura in parola non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto  
previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria;

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del  
preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del D.Lgs 36/2023;

- si ritiene applicabile la disciplina delle procedure sottosoglia semplificate di cui al Libro II°,  
parte I° del Codice dei contratti vigente (artt. 48-55);

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2843   del 19/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;

DATO ATTO CHE:

-  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo infe­
riore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone al comma 1, lettera b) affida­
mento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attivi­
tà di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe­
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- la fornitura di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di  ricorso a 
CONSIP- MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di ne­
goziazione, ai sensi dell’art.1 comma 450 della L. 296/2006;

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto senza previa consultazione di  

più operatori economici

- si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa per la fornitura e il montaggio delle at ­

trezzature necessarie all’allestimento della direzione Fiera dei Morti alla ditta “Perugia Strut­

ture S.r.l.”, che ha fornito un preventivo che ammonta ad € 2.400,00 I.V.A. esclusa;

Viste le caratteristiche del prodotto offerto;

Considerato che le caratteristiche del prodotto offerto:

- Sono conformi alle specifiche tecniche richieste;

- Rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si in­

tende soddisfare;

Dato atto, inoltre che:

- Il prezzo risulta congruo e conveniente per la particolarità delle strutture richieste;

- L’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle og­

getto di affidamento, considerato le precedenti analoghe forniture eseguite regolarmente;

- Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del me­

desimo, può esse derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2843   del 19/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

- la ditta sopra indicata ha reso la dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali ri­

chiesta ai sensi dell’art. 52, comma 1 del Codice degli Appalti;

RITENUTO, pertanto, di affidare il noleggio del materiale sopra indicato alla ditta “Peru­

gia Strutture S.r.l.” per un importo pari ad € 2.400,00 iva 22% esclusa;

DATO ATTO CHE:

- la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura in oggetto pari ad € 2.928,00 iva 22% 

inclusa, trova copertura finanziaria al Cap. 47032 “Fiera dei Morti” del Bilancio 2023;

VISTE le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio­

ne predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 175, comma 5-quater, lett. a) e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti gli artt. 27 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bi­

lancio di previsione 2023-2025 con i relativi allegati;

VISTA la deliberazione G.C. n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano esecutivo di ge­

stione 2023-2025 – parte finanziaria, con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie 

ai dirigenti competenti;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al 

D.Lgs 118/2011 (all. 4/2);

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, il noleggio di una ten­

dostruttura per l’allestimento del centro servizi  della Fiera dei Morti  2023 in Piazza Umbria 

Jazz alla ditta “Perugia Strutture S.r.l.”, con sede a Perugia Str. Battifoglia 14/m – Partita I.V.A. 

02055500546, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2843   del 19/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

- di dare atto che il presente affidamento è disposto per l’importo, ritenuto congruo e conve­

niente per l’Ente pari ad € 2.400,00 IVA 22% esclusa, per un importo totale di € 2.928,00 IVA 

22% inclusa;

- di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui  

al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 

8, del D.Lgs 267/2000;

- di stornare l’importo di € 2.928,00 dal Cap. 47032 al Cap. 47032/2 “Fiera dei Morti – Utilizzo 

di beni di terzi” del bilancio 2023 all’interno dello stesso macro-aggregato e dello stesso centro 

di costo n. 4547;

- di effettuare conseguentemente anche la variazione dello stanziamento di cassa dal capitolo 

47032 al capitolo 47032/2 per l’importo di € 2.928,00; 

- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 2.928,00 iva 22% inclusa, al Cap. 47032/2 “Fie­

ra dei Morti – Utilizzo beni di terzi” del Bilancio 2023, il tutto nei modi e nei termini di cui all’alle­

gato modulo del Servizio finanziario facente parte integrante del seguente atto;

-  di  dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

- di dichiarare che è stato verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di  

cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183,  

comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;

- ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della  

legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del de­

creto legge n. 187/2010, è stato acquisito lo SmartCIG: ZB73CD0C27;

- di dare atto che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo  

di  pagare  il  contributo  a favore  di  ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione dell’ANAC 

621/2022 e smi;

- di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto spettanti alla società concessionaria verrà di­

sposta dietro presentazione di regolare fattura elettronica tramite il Sistema di Interscambio 

SDI; sul documento contabile deve essere riportato il seguente Codice Univoco Ufficio:  PT­

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2843   del 19/10/2023   -   61000000   AREA SERVIZI ALLE IMPRESE, POLITICHE GIOVANILI E ATTIVITA' CULTURALI  

PL2X;

- di dare atto che per quanto riguarda la forma del contratto, la stipula avverrà mediante corri­

spondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi  

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014), ai  

sensi del vigente Regolamento dei contratti del Comune di Perugia;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ente, nella sezione “Amministra ­

zione trasparente”, assolvendo agli obblighi imposti dall’art. 37, comma 1, lettera b), del d.lgs.  

n. 33/2013 e di pubblicare l’avviso sui risultati del presente affidamento ai sensi dell’art. 50,  

comma 9, del d.lgs. n. 36/2023;

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Dich_Sost.pdf
(impronta: B6B8E297C9EA61982D8796BCA58A67CADAF8EC873D6C33369622BABFE68F1D34)

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-10-19T10:04:43+0200
	Roberto Ciccarelli




